
  
 
 
 

Avenida Mário Jorge Menezes Vieira, 3140 – Coroa do Meio. 
Telefone: (79) 3301-6812 – CEP: 49035-660 – Aracaju/SE 

crcse@crcse.org.br  – www.crcse.org.br  

 

 

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE SERGIPE 
Avenida Mário Jorge Menezes Vieira, 3140- Coroa do Meio, Aracaju (SE), CEP 49035-660. 

Telefone: +55 79-3301-6812 – E-mail: crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br 

 

PORTARIA CRCSE Nº 031, DE 11 DE ABRIL DE 2023. 

 

Designa empregados para exercer a função de 
Agente de Contratação, Pregoeiro e Integrantes 
da equipe de apoio, visando o desempenho das 
funções essenciais à execução do disposto na Lei 
nº 14. 133/2021 e suas alterações. 

 

 

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE SERGIPE, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais em vigor, resolve:  

 

Art. 1º Ficam designados os empregados Antonio Adelino da Silva, Sandra Regina Menezes dos 
Santos e Jeane Teles Florêncio Machado para desempenho da função de Agente de Contratação, aptos a 
tomarem decisões, acompanhar o trâmite da licitação, darem impulso ao procedimento licitatório e 
executarem quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento do certame até a homologação. 

Art. 2º Ficam designados os empregados Antonio Adelino da Silva e Marylia Grazielle Barreto 
Oliveira como pregoeiros. 

Art. 3º Ficam designados os empregados Marta Maria Costa Nunes, Gabriela Marques Silva, 
como integrantes da equipe de apoio. 

Parágrafo único. Os empregados mencionados no caput deste artigo auxiliarão o Agente de 
Contratação no desempenho de suas atribuições, em conjunto ou isoladamente. 

Art. 4º Em licitação que envolva bens ou serviços especiais, desde que observados os requisitos 
estabelecidos no art. 7º da Lei nº 14.133/2021, o agente de contratação poderá ser substituído por comissão 
de contratação formada por no mínimo 3 (três) membros dentre os nomeados no art. 1º, que responderão, 
solidariamente, por todos os atos praticados pela comissão, ressalvado o membro que expressar posição 
individual divergente fundamentada e registrada em ata lavrada em reunião que houver sido tomada a decisão. 

Parágrafo único. A presidência da Comissão de Contratação incumbirá à Sandra Regina Menezes 
dos Santos, que, em suas ausências e/ou impedimentos, será substituída pelo agente de contratação nomeado 
no art. 1º. 

Art. 5º O agente de contratação, equipe de apoio ou a Comissão de Contratação possuem a 
prerrogativa de solicitar assessoramento jurídico e de controle interno para o desempenho das funções 
essenciais à execução do disposto na Lei nº 14.133/2021 e suas alterações. 

Art. 6º O agente de Contratação e/ou Comissão de Contratação poderá convocar empregados 
que possuam conhecimento técnico acerca do objeto da licitação ou contratação direta, para auxiliarem 
quanto às especificidades de propostas e documentos de habilitação.  

mailto:crcse@crcse.org.br
http://www.crcse.org.br/
mailto:crcse@crcse.org.br
http://www.crcse.org.br/


  
 
 
 

Avenida Mário Jorge Menezes Vieira, 3140 – Coroa do Meio. 
Telefone: (79) 3301-6812 – CEP: 49035-660 – Aracaju/SE 

crcse@crcse.org.br  – www.crcse.org.br  

 

 

Art. 7º Os agentes de contratação e a equipe de apoio deverão adotar o Decreto N.º 11.246, de 
27 de outubro de 2022, que regulamenta o disposto no § 3º do art. 8º da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 
para dispor sobre as regras para a atuação do agente de contratação e da equipe de apoio, o funcionamento da 
comissão de contratação e a atuação dos gestores e fiscais de contratos, no âmbito da administração pública 
federal direta, autárquica e fundacional. 

 

Art. 8º A presente portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

CONTADORA MARIA SALETE BARRETO LEITE 
Presidente 

 

mailto:crcse@crcse.org.br
http://www.crcse.org.br/

